

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月5日

上場会社名 株式会社ダイヘン

(コード番号：6622 東証 大証第一部、福証)

(URL <http://www.daihen.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳 生 勝

責任者役職・氏名 総合企画室経理部長 河 本 憲 二 (TEL：(06)6390 5506)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (  ) ・ 無 )

(内容) 法人税等の計上基準 ... 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : ( 有 ・  )連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : (  ) ・ 無 )

・ 連結(新規) 1社 (除外) 0社 ・ 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(注) 本表及び添付資料の記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	68,741	(11.1)	6,670	(42.9)	7,005	(46.9)	6,721	(143.4)
18年3月期第3四半期	61,864	(13.6)	4,667	(85.0)	4,769	(90.0)	2,761	(102.8)
(参考)18年3月期	85,619		6,629		6,963		4,185	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	50	56	—	—
18年3月期第3四半期	20	76	—	—
(参考)18年3月期	31	05	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、電力会社及び一般民需向け電力機器製品や海外マーケット・自動車産業向け溶接メカトロ製品の販売が堅調に推移いたしましたことに加え、半導体機器製品につきましても設備投資回復の影響等により販売が拡大したなどにより、売上高は687億4千1百万円と前年同期に比べ11.1%の増収となりました。利益面につきましては素材の高騰による影響がありましたものの、売上高の増加や種々のコストダウン活動の成果もあり、営業利益は66億7千万円と前年同期に比べ20億2百万円の増益となりました。また、上半期におきまして溶接メカトロ事業の国内拠点の移転計画に伴う固定資産売却益を特別利益として計上していたこともあり、当第3四半期の純利益は67億2千1百万円となり、前年同期に比べ39億6千万円の大幅な増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	94,279	44,950	45.6	323 25
18年3月期第3四半期	89,557	35,357	39.5	265 85
(参考)18年3月期	90,757	37,128	40.9	278 78

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は942億7千9百万円と前連結会計年度末に比べ35億2千2百万円増加いたしました。純資産合計は449億5千万円となり、前連結会計年度末の資本の部と少数株主持分の合計に比べ58億8千6百万円増加いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の40.9%から4.7ポイント上昇し45.6%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	94,000	8,000	5,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 41円 38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、電力会社及び一般民需向け電力機器製品並びに国内外での溶接メカトロ製品の販売が好調に推移しておりますことから、売上高は連結・単独ともに中間決算発表時(平成18年11月9日)の数値を上方修正いたします。

一方、利益面につきましては、中間決算発表時の業績予想に織り込んでおりました資産の処分等について、今回、それを追加して実施する予定といたしましたため、個別業績予想の経常利益を下方修正いたします。連結業績予想につきましては、売上高増加による利益の増が資産の処分等の影響を上回るため、経常利益・当期純利益ともに上方修正いたします。なお、個別業績予想の当期純利益につきましては変更ございません。

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	65,000	3,400	3,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 50銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・セグメント情報(事業の種類別セグメント情報)

**(要約)四半期連結貸借対照表**

(単位:百万円)

科 目	期 別 当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	<参 考> 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[資産の部]				
流動資産	51,646	46,250	48,353	3,293
現金及び預金	5,705	4,614	5,885	179
受取手形及び売掛金	23,400	21,193	22,449	950
たな卸資産	19,118	17,004	17,007	2,111
繰延税金資産	1,862	1,438	1,766	96
その他	2,316	2,539	2,029	287
貸倒引当金	758	540	785	27
固定資産	42,633	43,307	42,403	229
有形固定資産	23,670	23,954	23,958	287
建物及び構築物	8,673	9,032	8,976	302
機械装置及び運搬具	4,837	4,810	4,805	32
工具・器具・備品	1,153	1,071	1,073	80
土地	8,320	8,441	8,456	136
建設仮勘定	685	597	646	38
無形固定資産	1,775	1,640	1,639	136
ソフトウェア	1,639	1,497	1,495	143
施設利用権	136	139	139	3
連結調整勘定	—	2	3	3
投資その他の資産	17,187	17,712	16,806	380
投資有価証券	11,556	12,193	12,194	638
出資金・敷金	1,630	539	594	1,036
長期貸付金	45	55	288	243
長期前払費用	469	40	39	430
前払年金費用	2,861	3,733	2,788	72
繰延税金資産	486	1,135	784	297
その他	292	202	291	0
貸倒引当金	156	189	176	20
資産合計	94,279	89,557	90,757	3,522

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	<参 考> 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[負債の部]				
流動負債	35,066	34,364	36,942	1,876
支払手形及び買掛金	18,029	16,564	16,067	1,962
短期借入金	5,805	8,692	9,305	3,499
1年以内返済予定長期借入金	3,379	3,758	5,044	1,664
1年以内償還社債	490	1,550	350	140
未払法人税等	2,343	820	1,173	1,170
賞与引当金	926	863	1,718	792
役員賞与引当金	32	—	—	32
固定資産撤去損失引当金	1,072	—	—	1,072
その他	2,986	2,114	3,282	296
固定負債	14,263	17,935	14,751	487
社債	1,275	3,765	3,590	2,315
長期借入金	9,114	10,263	8,381	732
繰延税金負債	1,108	16	13	1,095
退職給付引当金	1,892	3,082	1,930	37
負ののれん	11	—	—	11
その他	860	808	836	24
負債合計	49,329	52,299	51,693	2,363
[少数株主持分]				
少数株主持分	—	1,900	1,935	—
[資本の部]				
資本金	—	10,596	10,596	—
資本剰余金	—	10,025	10,025	—
利益剰余金	—	12,119	13,542	—
その他有価証券評価差額金	—	2,552	2,785	—
為替換算調整勘定	—	433	554	—
自己株式	—	369	376	—
資本合計	—	35,357	37,128	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	89,557	90,757	—

(単位:百万円)

科 目 \ 期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	< 参 考 > 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[純資産の部]				
株 主 資 本	39,809	—	—	—
資 本 金	10,596	—	—	—
資 本 剰 余 金	10,027	—	—	—
利 益 剰 余 金	19,595	—	—	—
自 己 株 式	410	—	—	—
評価・換算差額等	3,159	—	—	—
その他有価証券評価差額金	2,270	—	—	—
繰延ヘッジ損益	1	—	—	—
為替換算調整勘定	891	—	—	—
少数株主持分	1,981	—	—	—
純資産合計	44,950	—	—	—
負債純資産合計	94,279	—	—	—

**( 要 約 ) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書**

( 単 位 : 百 万 円 )

期 別 科 目	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	増 減	< 参 考 > 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
売 上 高	68,741	61,864	6,876	85,619
売 上 原 価	44,593	40,839	3,753	56,453
売 上 総 利 益	24,148	21,024	3,123	29,166
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,477	16,357	1,120	22,536
営 業 利 益	6,670	4,667	2,002	6,629
営 業 外 収 益	( 835)	( 653)	( 182)	( 1,184)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	112	102	10	170
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	167	96	71	177
為 替 差 益	92	69	23	238
そ の 他	462	385	77	598
営 業 外 費 用	( 500)	( 551)	( 51)	( 851)
支 払 利 息	228	309	81	401
そ の 他	272	242	30	449
経 常 利 益	7,005	4,769	2,235	6,963
特 別 利 益	5,408	1,486	3,921	1,629
特 別 損 失	1,127	1,797	669	2,041
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	11,285	4,459	6,826	6,551
法 人 税 等	4,410	1,491	2,919	2,127
少 数 株 主 利 益	153	205	52	238
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,721	2,761	3,960	4,185

## セグメント情報

### ・事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	30,566	28,187	9,986	68,741	—	68,741
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	69	2	—	71	(71)	—
計	30,636	28,190	9,986	68,813	(71)	68,741
営業費用	28,217	22,972	9,556	60,747	1,324	62,071
営業利益	2,418	5,217	429	8,065	(1,395)	6,670

前第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,103	25,866	8,894	61,864	—	61,864
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	66	28	—	95	(95)	—
計	27,170	25,894	8,894	61,960	(95)	61,864
営業費用	25,074	21,248	9,574	55,897	1,299	57,196
営業利益又は営業損失( )	2,096	4,646	680	6,062	(1,394)	4,667

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,576	35,282	11,760	85,619	—	85,619
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	86	32	—	118	(118)	—
計	38,663	35,314	11,760	85,738	(118)	85,619
営業費用	35,504	29,142	12,580	77,228	1,761	78,989
営業利益又は営業損失( )	3,158	6,171	820	8,510	(1,880)	6,629

（注）1．事業区分の方法は内部管理上採用している区分によっております。

#### 2．各事業の主な製品

- (1) 電力機器事業 : 各種変圧器、受配電設備、開閉器、監視制御システム等
- (2) 溶接機事業 : 電気溶接機、プラズマ切断機、産業用空気清浄機、産業用ロボット等
- (3) 半導体機器事業 : 高周波電源、クリーン搬送ロボット等

#### 3．営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の 本社の経理部等管理部門に係る費用であります。

当第3四半期	1,391百万円	前第3四半期	1,388百万円
前連結会計年度	1,872百万円		